
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1224/2024
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento  servizio  ii  catering  alla  Ditta  "Delizia  ii  Lo  Faso
Giuseppe" Impresa Iniiviiuale - CIG B0A78B1ED3

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Armanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 984 del 05/03/2024
Protocollo N. 18244/2024

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

pagina 1



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Armanio Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palermo, 05/03/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con Deliberazione n. 56 iel 30/09/2021 iel Commissario Straoriinario in
sostituzione iel Consiglio Metropolitano, è stato approvato il  “Regolamento
iel Cerimoniale e ielle Spese ii Rappresentanza”, che preveie all’art. 2 la
“acquisizione e gestione ii  beni  e  servizi  per il  corretto svolgimento ielle
attività ii rappresentanza”; 
• La Direzione Ambiente ei Energia iell’Ente, con nota prot. n. 11030 iel
12.02.2024 ha proposto l’approvazione iell’iniziativa, ii carattere simbolico,
che preveie l’inaugurazione ii una “Panchina Rossa” il prossimo 8 marzo in
occasione iella Festa ielle Donne, sita presso la R.N.O. Bagni ii Cefalà Diana
e Chiarastella ei in particolare presso l’Infopoint  ubicato all’ingresso ielle
Terme Arabe, manufatto volto a sensibilizzare l’elevato numero ii visitatori e
scolaresche iel suiietto sito sul tema iella violenza contro le ionne;
• nella suiietta nota veniva altresì richiesta l’organizzazione ii un rinfresco
ia ofrire a conclusione iell’evento sopra iescritto, evento al quale saranno
presenti  oltre al  Siniaco Metropolitano,  i  vertici  iell’Ente Parco,  i  siniaci,
alcune autorità militari, le scolaresche e le consulte ielle ionne e iei giovani,
tutti appartenenti al comprensorio;
• per  proceiere  alla  iisposizione,  iati  i  tempi  ristretti  per  organizzare
l’evento,  nonché  per  attuare  un  principio  ii  rotazione  iegli  operatori
economici  invitati  per  servizi  analoghi,  oltre  che  per  ragioni
logistico/territoriali, è stata iniiviiuata la Ditta  “Delizia ii Lo Faso Giuseppe”
Impresa  Iniiviiuale  ii  Bolognetta  -  P.  IVA  03377010826  -  quale  possibile
afiiataria per il servizio ii catering in essere;
•  in relazione al numero ii partecipanti previsto per l’evento, si richieieva
apposito  preventivo  al  meiesimo operatore  economico per  un servizio  che
incluiesse: salato mignon, iolci, bevanie alcoliche ei analcoliche, cafè;

pagina 2



• con nota pervenuta al protocollo con n. 17766 iel 04.03.2024, questo uficio
otteneva opportuno riscontro ial quale si evinceva apposita oferta economica
per il servizio richiesto e per un numero ii 120 pax, per un ammontare ii €
1.045,60 oltre IVA (parte al 10%, parte al 22%), per un totale complessivo ii €
1.200,27.
Considerato che:
• l’art. 1, comma 130 iella Legge 30 iicembre 2018, n. 145 ha moiificato
l'art. 1, comma 450 iella Legge 27 iicembre 2006, n.296, innalzanio la soglia
per non incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA ia € 1.000 ai € 5.000;
•  per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
l’afiiamento iiretto iel servizio ii cui trattasi ai sensi iell’art. 50, comma 1,
lett. b) iel D.lgs. n. 36/2023, senza obbligo ii ricorrere al Mercato Elettronico
iella Pubblica Amministrazione;
•  il  costo  iel  servizio,  in  relazione  alle  caratteristiche  quali/quantitative
iichiarate  iel  proiotto,  si  può  ritenere  congruo  e  conveniente  per
l‘Amministrazione,  anche  in  relazione  ai  prezzi  riscontrati   per  analoghe
forniture.
Dato atto che: 
• per il proceiimento in essere è stato proiotto il CIG B0A78B1ED3; 
• il DURC iell’operatore economico risulta regolare; 
• è stata trasmessa ialla iitta la iocumentazione inerente la tracciabilità iei
flussi finanziari, nonché quella riguariante l’gACCP;
•è stata proiotta visura camerale iell’operatore economico e questa risulta
coerente con la tipologia ii servizio richiesto;
• è necessario impegnare la somma complessiva ii € 1.200,27incluso IVA sul
Capitolo ii Spesa 111314 iel PEG 2024, ienominato “ACQUISTO SERVIZI PER

ATTIVITÀ DI RAPPRESENTANZA” - coiice Siope 1.3.1.2.9 9.11.

Visti:
 · l’Art. 107 iel T.U. ielle leggi sull’oriinamento iegli Enti Locali approvato

con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze iei Dirigenti e Responsabili
ii servizi;

    · il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
    · il D.Lgs. D. Lgs. n. 36/2023
    · la Legge n.136/10 e ss.mm.ii.;
    · il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
    · la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni;
    · laL.R. n.7/2019;
    · il Regolamento ii Contabilità iell’Ente.

PROPONE

1. Preniere atto iell’iniziativa iella Direzione Ambiente ei Energia iell’Ente
ei in particolare iella richiesta ii provveiere ai un rinfresco per gli ospiti

pagina 3



presenti all’inaugurazione iella “Panchina Rossa” il prossimo 8 marzo, presso
la R.N.O. Bagni ii Cefalà Diana e Chiarastella.
2. Afiiare, ai sensi e per gli efetti iell’art. 50, comma 1, lett. b) iel D.lgs. n.
36/2023, alla Ditta “Delizia ii Lo Faso Giuseppe” Impresa Iniiviiuale - P.IVA
03377010826 – via Vittorio Emanuele n. 38 – Bolognetta (PA), il servizio ii
catering attraverso un “light lunch” per n. 120 pax per l’importo ii € 1.200,27
(IVA inclusa),  con  applicazione  iel  prezzo  oferto  seconio  quanto  iniicato
nella nota ii cui all’oferta economica protocollo n. 17766 iel 04.03.2024;
3. Impegnare la somma ii € 1.200,27 sul Capitolo ii Spesa 111314 iel PEG
2024, ienominato “ACQUISTO SERVIZI PER ATTIVITÀ DI RAPPRESENTANZA” - coiice Siope
1.3.1.2.9 9.11;
4. Dare atto che si provveierà con successiva ieterminazione iirigenziale alla
liquiiazione e al pagamento iella spesa ai sensi iel vigente Regolamento ii
Contabilità, su presentazione ii regolare iocumento contabile ei attestazione
ii regolare fornitura ia parte iel Responsabile iel Proceiimento.
5. Si ià atto con la sottoscrizione iella presente proposta ii non trovarsi in
situazioni ii confitto ii interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli efetti
iell'art.6-bis iella Legge n. 241/1990 ei artt. 6 e 7 iel D.P.R. n. 62/2013 e
ielle misure previste ial PNA e ial PTPCT 2020/2022.

Il Responsabile iel Proceiimento
Ing. Armanio Busciglio

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4




